际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方的

情形，亦不存在直接或间接接受发行人的董事、监事、高级管理人员、控股股

东、实际控制人、联席主承销商以及前述主体关联方提供的任何财务资助或者

补偿的情形。本次认购对象认购资金来源的信息真实、准确、完整，认购资金

安排能够有效维护发行人及中小股东合法权益，符合《实施细则》等法律法规

的规定。

（十四）发行人律师对本次发行过程及发行对象合规性审核的结论意见

发行人律师上海市方达律师事务所认为：

1、本次发行已依法取得必要的批准和授权。

2、本次发行过程涉及的《认购邀请书》、《申购报价单》以及发行人分别

与认购对象就本次发行已签署的《认购协议》合法、有效。

3、本次发行过程符合《发行注册管理办法》《发行与承销管理办法》《实

施细则》的相关规定，符合《发行方案》及发行人董事会、股东大会关于本次

发行相关决议的相关规定；本次发行的结果公平、公正。

4、本次发行最终确定的认购对象具备参与本次发行的主体资格，且不超过

35 名，符合《发行注册管理办法》《发行与承销管理办法》《实施细则》的相

23

关规定。

24

第二节 本次新增股份的上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2025 年 6 月 30 日出具

的《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成

与本次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：芯原股份

证券代码：688521.SH

上市地点：上海证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份为有限售条件流通股，将于限售期届满后的次一交易日

起在上交所科创板上市流通，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一

个交易日。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 11 名，均以现金方式参与认购，全部发行对象认购的股

票自发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有

规定的，依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行

的股票，因上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股

份亦应遵守上述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁

定期届满后减持还需遵守《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券

法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关法律法规及规范性文

件。

25

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前后的股份变动情况

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

股份类型
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 1,863,534 0.37% 26,723,975 5.08%

无限售条件股份 498,989,298 99.63% 498,989,298 94.92%

合计 500,852,832 100.00% 525,713,273  100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2025 年 3 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质 持股数量（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 VeriSilicon Limited 境外法人 75,678,399 15.11 0

2 富策控股有限公司 境外法人 39,204,256 7.83 0

3
国家集成电路产业投资

基金股份有限公司
国有法人 34,724,272 6.93 0

4
共青城时兴投资合伙企

业（有限合伙）
其他 24,523,402 4.9 0

5
嘉兴海橙创业投资合伙

企业（有限合伙）
其他 20,573,708 4.11 0

6

招商银行股份有限公司

－华夏上证科创板 50 成

份交易型开放式指数证

券投资基金

其他 19,788,687 3.95 0

7
上海浦东新兴产业投资

有限公司
国有法人 15,265,919 3.05 0

8

中国工商银行股份有限

公司－易方达上证科创

板 50 成份交易型开放式

指数证券投资基金

其他 14,091,238 2.81 0

9

中国工商银行股份有限

公司－诺安成长混合型

证券投资基金

其他 12,876,991 2.57 0

10
共青城原厚投资合伙企

业（有限合伙）
其他 9,969,230 1.99 0

合计 - 266,696,102 53.25 0

26

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 VeriSilicon Limited 境外法人 75,678,399 14.40 0

2 富策控股有限公司 境外法人 39,204,256 7.46 0

3
国家集成电路产业投资

基金股份有限公司
国有法人 34,724,272 6.61 0

4
共青城时兴投资合伙企

业（有限合伙）
其他 24,523,402 4.66 0

5
嘉兴海橙创业投资合伙

企业（有限合伙）
其他 20,573,708 3.91 0

6

招商银行股份有限公司

－华夏上证科创板 50 成

份交易型开放式指数证

券投资基金

其他 19,788,687 3.76 0

7

中国工商银行股份有限

公司－易方达上证科创

板 50 成份交易型开放式

指数证券投资基金

其他 17,157,578 3.26 3,066,340

8
上海浦东新兴产业投资

有限公司
国有法人 15,265,919 2.90 0

9

中国工商银行股份有限

公司－诺安成长混合型

证券投资基金

其他 12,876,991 2.45 0

10
共青城原厚投资合伙企

业（有限合伙）
其他 9,969,230 1.90 0

合计 - 269,762,442 51.31 3,066,340

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董

事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、财务会计信息讨论与分析

（一）主要财务数据

27

项目
2025 年 3 月末/

2025 年 1-3 月

2024 年末/

2024 年度

2023 年末/

2023 年度

2022 年末/

2022 年度

资产总额（万元） 438,226.34 462,985.93 440,638.10 442,616.01

归属于上市公司股东的净

资产（万元）
192,181.69 212,231.77 270,029.36 290,722.04

资产负债率（合并） 56.15% 54.16% 38.72% 34.32%

营业收入（万元） 38,967.03 232,188.56 233,799.64 267,899.01

归属于上市公司股东的净

利润（万元）
-22,034.34 -60,087.94 -29,646.67 7,381.43

扣除非经常性损益后归属

于上市公司股东的净利润

（万元）

-23,326.31 -64,342.72 -31,807.00 1,329.06

基本每股收益（元） -0.44 -1.20 -0.59 0.15

稀释每股收益（元） -0.44 -1.20 -0.59 0.15

加权平均净资产收益率

（%）
-10.91 -24.98 -10.54 2.62

经营活动产生的现金流量

净额（万元）
-21,977.04 -34,599.02 -852.39 -32,945.76

现金分红（元） - - - -

研发投入占营业收入的比

例（%）
81.16 53.72 40.82 31.24

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2022 年末、2023 年末、2024 年末及 2025 年 3 月末，公司资产总额分别为

442,616.01 万元、440,638.10 万元、462,985.93 万元和 438,226.34 万元。从资产

结构来看，流动资产占比为 63.42%、61.68%、56.98%和 55.84%，以货币资

金、应收账款、存货、合同资产为主；非流动资产占比分别为 36.58%、

38.32%、43.02%和 44.16%，以固定资产、无形资产、其他非流动资产为主。

2022 年末、2023 年末、2024 年末及 2025 年 3 月末，公司负债总额分别为

151,893.98 万元、170,608.74 万元、250,754.16 万元和 246,044.65 万元，从负债

构成来看，流动负债占比为 74.03%、55.68%、61.70%和 59.29%，以合同负

债、一年内到期的非流动负债、应付职工薪酬、应付账款为主；非流动负债占

比分别为 25.97%、44.32%、38.30%和 40.71%，以长期借款、长期应付款为

主。

2、偿债能力分析

28

2022 年末、2023 年末、2024 年末及 2025 年 3 月末，公司流动比率分别为

2.50 倍、2.86 倍、1.71 倍和 1.68 倍，速动比率分别为 2.12 倍、2.57 倍、1.45 倍